
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 전체

주민생활과 19,280,189 18,837,740 442,449

국 11,162,045 10,647,661 514,384

지 263,100 275,152 △12,052

기 68,950 68,950 0

도 1,887,801 1,829,142 58,659

시 5,898,293 6,016,835 △118,542

취약계층지원 2,743,359 2,793,379 △50,020

국 1,140,225 1,156,538 △16,313

지 202,474 202,474 0

기 68,950 68,950 0

도 234,254 236,294 △2,040

시 1,097,456 1,129,123 △31,667

복지기반조성 507,515 523,555 △16,040

도 58,035 58,035 0

시 449,480 465,520 △16,040

지역사회보장협의체운영 124,350 127,350 △3,000

도 6,000 6,000 0

시 118,350 121,350 △3,000

201 일반운영비 13,730 16,730 △3,000

01 사무관리비 13,730 16,730 △3,000

▣집행잔액(운영수당) △3,000 0 △3,000-3,000,000원

사회복지종사자 처우개선 31,960 35,000 △3,040

201 일반운영비 18,960 22,000 △3,040

01 사무관리비 18,960 22,000 △3,040

▣집행잔액(위탁교육비) △3,040 0 △3,040-3,040,000원

이재민구호 2,670 12,670 △10,000

307 민간이전 2,670 12,670 △10,000

01 의료및구료비 2,670 12,670 △10,000

▣집행사유 미발생(이재민구호) △10,000 0 △10,000-10,000,000원

희망복지지원 1,616,592 1,650,572 △33,980

국 1,112,239 1,128,552 △16,313

기 68,950 68,950 0

도 138,235 140,275 △2,040

시 297,168 312,795 △15,627

무연고자관리 14,100 17,100 △3,000

301 일반보상금 6,100 9,100 △3,000

01 사회보장적수혜금 6,100 9,100 △3,000

▣집행잔액(무연고 사망자 장례비용)

△3,000 0 △3,000-3,000,000원

긴급복지 1,170,707 1,191,100 △20,393

국 936,567 952,880 △16,313

도 117,070 119,110 △2,040

시 117,070 119,110 △2,040



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,170,707 1,191,100 △20,393

국 936,567 952,880 △16,313

도 117,070 119,110 △2,040

시 117,070 119,110 △2,040

01 사회보장적수혜금 1,170,707 1,191,100 △20,393

▣긴급복지 지원 1,170,707 1,191,100 △20,393경정1,170,707,000원

국 936,567 952,880 △16,313

도 117,070 119,110 △2,040

시 117,070 119,110 △2,040

찾아가는 복지서비스 차량지원 128,913 129,500 △587

기 68,950 68,950 0

도 18,165 18,165 0

시 41,798 42,385 △587

405 자산취득비 128,913 129,500 △587

기 68,950 68,950 0

도 18,165 18,165 0

시 41,798 42,385 △587

01 자산및물품취득비 128,913 129,500 △587

▣집행잔액(찾아가는 복지서비스 차량)

△587 0 △587-587,000원

통합사례관리사 지원 114,464 124,464 △10,000

국 62,232 62,232 0

시 52,232 62,232 △10,000

101 인건비 114,464 124,464 △10,000

국 62,232 62,232 0

시 52,232 62,232 △10,000

03 무기계약근로자보수 103,566 113,566 △10,000

▣집행잔액(통합사례관리사 인건비)

△10,000 0 △10,000-10,000,000원

기초생활보장 12,912,816 12,301,947 610,869

국 10,021,820 9,491,123 530,697

지 60,626 72,678 △12,052

도 1,278,197 1,217,498 60,699

시 1,552,173 1,520,648 31,525

자활지원 1,772,483 1,808,955 △36,472

국 1,207,424 1,211,978 △4,554

지 60,626 72,678 △12,052

도 180,719 187,276 △6,557

시 323,714 337,023 △13,309

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업)

1,061,931 1,066,931 △5,000

국 853,545 853,545 0

도 64,016 64,016 0

시 144,370 149,370 △5,000

101 인건비 121,318 126,318 △5,000

국 101,054 101,054 0

도 7,579 7,579 0



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,685 17,685 △5,000

04 기간제근로자등보수 121,318 126,318 △5,000

▣시직영 자활근로사업 121,318 126,318 △5,000경정121,318,000원

국 101,054 101,054 0

도 7,579 7,579 0

시 12,685 17,685 △5,000

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

225,726 210,326 15,400

국 158,008 147,228 10,780

도 20,315 18,929 1,386

시 47,403 44,169 3,234

307 민간이전 225,726 210,326 15,400

국 158,008 147,228 10,780

도 20,315 18,929 1,386

시 47,403 44,169 3,234

10 사회복지시설법정운영비보조 225,726 210,326 15,400

▣지역자활센터 운영비 지원

225,726 210,326 15,400경정225,726,000원

국 158,008 147,228 10,780

도 20,315 18,929 1,386

시 47,403 44,169 3,234

저소득 차상위계층 특별지원사업 110,746 121,234 △10,488

도 55,373 60,617 △5,244

시 55,373 60,617 △5,244

101 인건비 110,746 121,234 △10,488

도 55,373 60,617 △5,244

시 55,373 60,617 △5,244

04 기간제근로자등보수 110,746 121,234 △10,488

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

110,746 121,234 △10,488경정110,746,000원

도 55,373 60,617 △5,244

시 55,373 60,617 △5,244

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움1.2) 198,679 205,372 △6,693

국 158,943 164,298 △5,355

도 11,921 12,322 △401

시 27,815 28,752 △937

307 민간이전 198,679 205,372 △6,693

국 158,943 164,298 △5,355

도 11,921 12,322 △401

시 27,815 28,752 △937

05 민간위탁금 198,679 205,372 △6,693

▣희망키움통장Ⅰ근로장려금 29,883 33,436 △3,553경정29,883,000원

국 23,906 26,749 △2,843

도 1,793 2,006 △213

시 4,184 4,681 △497

▣희망키움통장Ⅱ근로장려금

168,796 171,936 △3,140경정168,796,000원

국 135,037 137,549 △2,512



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,128 10,316 △188

시 23,631 24,071 △440

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움) 22,500 27,517 △5,017

국 18,000 22,014 △4,014

도 1,350 1,651 △301

시 3,150 3,852 △702

307 민간이전 22,500 27,517 △5,017

국 18,000 22,014 △4,014

도 1,350 1,651 △301

시 3,150 3,852 △702

05 민간위탁금 22,500 27,517 △5,017

▣내일키움통장 근로장려금 22,500 27,517 △5,017경정22,500,000원

국 18,000 22,014 △4,014

도 1,350 1,651 △301

시 3,150 3,852 △702

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움) 22,391 29,848 △7,457

국 17,913 23,878 △5,965

도 1,343 1,791 △448

시 3,135 4,179 △1,044

307 민간이전 22,391 29,848 △7,457

국 17,913 23,878 △5,965

도 1,343 1,791 △448

시 3,135 4,179 △1,044

05 민간위탁금 22,391 29,848 △7,457

▣청년희망키움통장 근로장려금

22,391 29,848 △7,457경정22,391,000원

국 17,913 23,878 △5,965

도 1,343 1,791 △448

시 3,135 4,179 △1,044

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문관리사사

업)

86,609 103,826 △17,217

지 60,626 72,678 △12,052

도 7,795 9,344 △1,549

시 18,188 21,804 △3,616

307 민간이전 86,609 103,826 △17,217

지 60,626 72,678 △12,052

도 7,795 9,344 △1,549

시 18,188 21,804 △3,616

05 민간위탁금 86,609 103,826 △17,217

▣가사간병방문관리사사업 86,609 103,826 △17,217경정86,609,000원

지 60,626 72,678 △12,052

도 7,795 9,344 △1,549

시 18,188 21,804 △3,616

수급자관리 11,139,333 10,491,992 647,341

국 8,814,396 8,279,145 535,251

도 1,097,478 1,030,222 67,256

시 1,227,459 1,182,625 44,834

생계급여 10,640,163 9,993,702 646,461



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,512,131 7,994,962 517,169

도 1,064,016 999,370 64,646

시 1,064,016 999,370 64,646

301 일반보상금 10,640,163 9,993,702 646,461

국 8,512,131 7,994,962 517,169

도 1,064,016 999,370 64,646

시 1,064,016 999,370 64,646

01 사회보장적수혜금 10,640,163 9,993,702 646,461

▣기초생활수급자 생계급여

10,640,163 9,993,702 646,461경정10,640,163,000원

국 8,512,131 7,994,962 517,169

도 1,064,016 999,370 64,646

시 1,064,016 999,370 64,646

교육급여 24,615 32,183 △7,568

308 자치단체등이전 24,615 32,183 △7,568

08 교육기관에대한보조 24,615 32,183 △7,568

▣기초생활수급자 교육급여

24,615 32,183 △7,568경정6,153,750원*4분기

해산장제급여 99,670 76,250 23,420

국 79,736 61,000 18,736

도 9,967 7,625 2,342

시 9,967 7,625 2,342

301 일반보상금 99,670 76,250 23,420

국 79,736 61,000 18,736

도 9,967 7,625 2,342

시 9,967 7,625 2,342

01 사회보장적수혜금 99,670 76,250 23,420

▣기초생활수급자 해산장제급여

99,670 76,250 23,420경정99,670,000원

국 79,736 61,000 18,736

도 9,967 7,625 2,342

시 9,967 7,625 2,342

양곡할인(차상위계층) 25,750 26,568 △818

국 20,600 21,254 △654

도 2,575 2,657 △82

시 2,575 2,657 △82

301 일반보상금 25,750 26,568 △818

국 20,600 21,254 △654

도 2,575 2,657 △82

시 2,575 2,657 △82

01 사회보장적수혜금 25,750 26,568 △818

▣차상위계층 양곡할인 지원 25,750 26,568 △818경정25,750,000원

국 20,600 21,254 △654

도 2,575 2,657 △82

시 2,575 2,657 △82

기초생활수급자 교복구입비 지원 21,746 25,900 △4,154

도 13,300 12,950 350



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,446 12,950 △4,504

301 일반보상금 21,746 25,900 △4,154

도 13,300 12,950 350

시 8,446 12,950 △4,504

01 사회보장적수혜금 21,746 25,900 △4,154

▣저소득층 교복구입비 지원 26,600 25,900 700경정26,600,000원

도 13,300 12,950 350

시 13,300 12,950 350

▣집행잔액(저소득층 교복구입비 지원)

△4,854 0 △4,854-4,854,000원

저소득층자녀 대학생멘토링사업 22,400 25,400 △3,000

도 7,620 7,620 0

시 14,780 17,780 △3,000

301 일반보상금 22,400 25,400 △3,000

도 7,620 7,620 0

시 14,780 17,780 △3,000

01 사회보장적수혜금 22,400 25,400 △3,000

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

22,400 25,400 △3,000경정22,400,000원

도 7,620 7,620 0

시 14,780 17,780 △3,000

차상위계층 특별지원 100,500 107,500 △7,000

301 일반보상금 100,500 107,500 △7,000

01 사회보장적수혜금 100,500 107,500 △7,000

▣집행잔액 △7,000 0 △7,000-7,000,000원

보훈행정 2,440,840 2,498,840 △58,000

도 375,350 375,350 0

시 2,065,490 2,123,490 △58,000

보훈복지 2,440,840 2,498,840 △58,000

도 375,350 375,350 0

시 2,065,490 2,123,490 △58,000

현충시설관리 73,634 77,634 △4,000

101 인건비 9,134 11,134 △2,000

04 기간제근로자등보수 9,134 11,134 △2,000

▣집행잔액(기간제근로자등보수) △2,000 0 △2,000-2,000,000원

401 시설비및부대비 62,000 64,000 △2,000

01 시설비 62,000 64,000 △2,000

▣집행잔액(현충시설 정비) △2,000 0 △2,000-2,000,000원

보훈대상자 지원 2,155,310 2,205,310 △50,000

도 375,350 375,350 0

시 1,779,960 1,829,960 △50,000

301 일반보상금 2,155,310 2,205,310 △50,000

도 375,350 375,350 0

시 1,779,960 1,829,960 △50,000



부서: 주민생활과

정책: 보훈행정

단위: 보훈복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 2,155,310 2,205,310 △50,000

▣집행잔액(보훈대상자 지원) △50,000 0 △50,000-50,000,000원

보훈회관 운영 19,136 23,136 △4,000

201 일반운영비 19,136 23,136 △4,000

02 공공운영비 11,600 15,600 △4,000

▣집행잔액(공공운영비) △4,000 0 △4,000-4,000,000원

행정운영경비(주민생활과) 124,598 120,408 4,190

인력운영비 4,620 4,680 △60

의료급여관리사 4,620 4,680 △60

101 인건비 4,620 4,680 △60

03 무기계약근로자보수 4,620 4,680 △60

▣집행잔액(의료급여관리자) △60 0 △60-60,000원

기본경비 119,978 115,728 4,250

기본경비 119,978 115,728 4,250

303 포상금 4,250 0 4,250

01 포상금 4,250 0 4,250

▣의료급여사업 우수기관포상 4,250 0 4,2504,250,000원

재무활동(주민생활과) 1,049,376 1,113,966 △64,590

내부거래지출 1,049,376 1,113,966 △64,590

의료급여기금특별회계 지원 1,049,376 1,113,966 △64,590

701 기타회계등전출금 1,049,376 1,113,966 △64,590

01 기타회계전출금 1,049,376 1,113,966 △64,590

▣집행잔액(의료급여특별회계 전출금(시부담 의

료급여)) △64,590 0 △64,590-64,590,000원


